
 
 
 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   SSaanntt ’’OOnnoo ff rr ii oo   
  PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   VV ii bb oo   VV aa ll ee nn tt ii aa  

UU FF FF II CC II OO   TT RR II BB UU TT II   SS EE RR VV II ZZ II   AA LL   CC II TT TT AA DD II NN OO   EE   RR II SS OO RR SS EE   
UU MM AA NN EE   

 

 
 

 
N. 28 
Del  15.05.2020 

 

 
 OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE FRANCESCO PETROLO 
CON DIRITTO ALLA PENSIONE ANTICIPATA “QUOTA 100” CON DECORRENZA DAL 
01.09.2020. PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE DEL DIPENDENTE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area 
Tributi Servizi al Cittadino e Risorse Umane. 
 
VISTI : 
 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
- lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli  sulle funzioni dei responsabili apicali di 

settore; 
 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

 
- il regolamento comunale di contabilità;  
 
Premesso che il dipendente  Comunale Sig. Francesco Petrolo  (C.F. : PTRFNC58A13I350E), nato a 
Sant’Onofrio il  13.01.1958, in servizio presso il Comune di Sant’Onofrio posizione giuridica ed 
economica  B7 - a tempo pieno ed indeterminato, ha presentato all' Ente le dimissioni per essere 
collocato a riposo avvalendosi della cosiddetta "Quota 100" e fatte salve diverse normative, con 
decorrenza 01.09.2020 (ultimo giorno di servizio 31.08.2020);  
 
Rilevato che l’art 14, comma 1, del D.L. 4/2019, convertito in Legge 26/2019, stabilisce che: “ In via 
sperimentale per il triennio 2019-2021, gli iscritti all'assicurazione generale obbligatoria e alle forme 
esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall'INPS, nonche' alla gestione separata di cui 
all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, possono conseguire il diritto alla pensione 
anticipata al raggiungimento di un'età  anagrafica di almeno anni 62 e di un'anzianità contributiva 
minima di anni 38, di seguito definita «pensione quota 100». 

 

Presa visione del fascicolo personale del dipendente, si attesta che lo stesso ha prestato attività 
lavorativa alle dipendenze di quest’Amministrazione,  a decorrere dal 28.04.1980;  



 
 

 
Acquisita al protocollo dell’Ente al n. 619 in data 7 febbraio 2020 la richiesta di pensione anticipata,  
del dipendente in oggetto, con la quale lo stesso dichiara di avvalersi di quanto previsto dal Decreto 
Legge sopracitato in via sperimentale per il triennio 2019/2021; 
 
Rilevato che, il suddetto dipendente, secondo l'attuale normativa vigente in materia, possiede i 
requisiti per l'accesso al trattamento pensionistico (ovvero un'età anagrafica di almeno anni 62 e di 
un' anzianità contributiva minima di anni 38) e potrà, pertanto, essere collocato a riposo; 
 
Ritenuto di prendere atto delle dimissioni dello stesso e di collocarlo a riposo con diritto a pensione 
anticipata, ai sensi del citato art. 14, comma 1 della Legge 26/2019, a decorrere dal 01.09.2020 
(ultimo giorno di servizio 31.8.2020), fatto salvo diverse normative ed eventuali comunicazioni da 
parte dell'INPS;      
 
Considerato che, per quanto sopra esposto, il contratto individuale di lavoro del Sig. Francesco 
Petrolo si intende risolto per dimissioni volontarie per collocamento a riposo con decorrenza 
01.09.2020. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui alla premessa: 
 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
2.  Di prendere atto delle dimissioni volontarie presentate in data 7 febbraio 2020 dal dipendente Sig. 
Francesco Petrolo (C.F. : PTRFNC58A13I350E), nato a Sant’Onofrio il 13.01.1958 , in servizio 
presso il Comune di Sant’Onofrio con posizione giuridica ed economica  B7 a tempo pieno ed 
indeterminato, avendo maturato i requisiti previsti dall’art. 14, comma 1, del D.L. 4/2019, come 
convertito nella Legge 26/2019, per essere collocato a riposo (ovvero un'età  anagrafica di almeno 
anni 62 e di un'anzianità contributiva minima di anni 38) ; 
 
3. Di dare atto che risulta rispettato il termine di preavviso di sei mesi, come previsto dall' art.14 
comma 6, lett. c) del D.L. 4/2019, convertito nella Legge n. 26/2019; 
 
4.  Di collocare a riposo il dipendente Sig. Francesco Petrolo con diritto alla pensione anticipata di 
cui al citato art. 14, comma 1, del D.L. 4/2019, come convertito nella Legge 26/2019, cosiddetta 
"Quota 100", con decorrenza dal 01.09.2020  (ultimo giorno di servizio 31.08.2020),  fatto salvo 
diverse normative ed eventuali comunicazioni da parte dell'INPS; 
 
5.  Di dare atto che il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente si intende risolto a decorrere dal 
01.09.2020 , cancellandolo, con la stessa decorrenza, dai ruoli organici del Comune di  Sant’Onofrio;  
 
6. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria - Area Finanziaria per gli adempimenti 
consequenziali. 
 
7. Di provvedere  alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line ; 
 
 

F.to 
                                                                                           Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                 Dott.ssa Anna MOSCATO 
 



 
 
 
 
 


